totis tenoribus de verbo habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae dissolutionis, dismembrationis, divisionis, separationis, suppressionis, extinctionis, abolitionis, concessionis, assignationis, erectionis, institutionis, translationis, inhibitionis, decreti, mandati, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsisset, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, tert. kal. Decembris, Pontificatus nostri anno primo ».

Cæsar Glorierus.

111. Præter hæc autem subsidia, quibus catechumenorum domus inopiam hoc anno levavit, ejusdem insuper necessitatibus subvenisse, potestate facta Joanni Michaeli cardinali Saraceno, loci, ut audisti, protectori, Hebreos qui, callida tergiversatione, qua cautum erat ne bona stabilia possidere possent, ea tamen retinuissent, multandi pœna, qua eorumdem bonorum stabilium dimidia pars eidem domui adjudicaretur; ex his, quæ sequenti anno dicenda erunt, apparebit. Quod vero, etiam sic additæ, et ædes, et templum Sancti Basilii Catechumenorum eidem domui, hæc tamen multitudinem eorum, qui Judaicis superstitionibus abdicatis, Christianam religionem amplexati sunt, capere nequierit, quapropter ampliorem domum comparare compulsus fuerit, ex alia apud præfatum Caracciam Epistola colligitur: in ea siquidem, Pium magnificentissimas eas ædes, quas Crinottus quidam, homo Gallus, ad radices ejus collis extruxerat, in quo est templum Sanctissimæ Trinitatis, coemisse¹, ad catechumenorum hospitium, eisque non mediocre vestigia assignasse, narratur.

112. Hoc demum anno, Hebreos urbanos in regionem ad Marcelli theatrum illis attributam, concludi jussisse, in qua noctu foribus obseratis demorarentur, præcepisseque in eos animadverti, qui foris eo tempore deprehensi fuissent, colligi rite videtur ex ejusdem Pii, loco ipsi apposito, stemmate, eique adjecta inscriptione, anno primo Pontificatus prænotata, cohæretque renovata ab eo Constitutioni² Pauli., quam tam in Urbe, quam in quibusvis aliis Romanæ Ecclesiæ civitatibus, terris et locis, Judæi omnes in uno et eodem loco ut commorari cogerentur mandavit, ut supra diximus.

113. *Judices ad integratatem revocat.* — Ex his tamen sanctissimis operibus et edictis a Pio legibus varios sermones jactatos fuisse refert Thuanus³; aliis, eximium religionis a sectaria

pravitate vindicandæ, et vilæ emendationis studium in eo laudantibus, aliis moderationem et majorem prudentiam in eo requirentibus; sive que judicabant, (subjungit,) optimi quique. Nam, si Pontificia dignitas pastorali officio solo contineretur, in Pio V nihil fere desiderari potuisse; sed quando ei dignitati annexa est principalis potestas, pleræque virtutes in principe ad publicam administrationem sunt necessariæ, quas longo rerum usu comparari et excoli necesse est, nec in umbra et inter monachorum greges eadem acquiri possunt, nam aliter in cœnobiosis, aliter in aula degitur; prælerea aliud est monachis imperare, aliud regnare. Ille Thuanus, et falso quidem, ut consuevit; nam non tantum eas, quæ ad sacerdotiale officium pertinent, partes perfecte Pius implevit; sed insuper, quæ optimum decebant principem, munia exerceuit, ut mox dicenda perspicue demonstrabunt. Cum enim tot tantorumque honorum, quæ Deus hominibus largitur¹, nullus sit fructus aut usus rectus sine lege, jure et principe; jus vero finis sit legis, sicut principis opus est lex: princeps autem imago Dei, cuncta administrantis; ita innumera prope beneficia reipublicæ contulit Pius, eo quod in eo et ab eo Pontificem, tum temporalia, tum spiritualia cuncta optime administrantem, respublica eadem nacta fuerit; nec tantum leges operantem, sed finem præcipue legis, jus, totis viribus requirentem, in illo principem obtinuerit. Vix enim Pontificatum ascenderat, cum magistratus et judices omnes Urbanos, adhibitis etiam cardinalibus, qui aliquam publicæ jurisdictionis vel administrationis partem attingerent, advocari jussit; iisque hujusmodi, et rationem cognoscendi et explicandi causas. Ilegem præscripsit, ut divino instinctu (inquit Gabutius²) illam habuisse orationem plerique testarentur. Inter alia autem admonitos voluit, quod, si quem extra justitiæ formam eis commendatum fuisse contigisset, illum malam causam habere existimarent, ideoque justitiæ rectum iter tenerent, e cuius tramite nemo ex Pontificia familia auctor aut suasor futurus erat ut aberrarent. Districte siquidem familiaribus suis prohibuerat, ne in eis, quæ ad jus dicendum pertinebant, ullo modo sese interponerent, aut judicibus causas commendarent. Ne autem justitiæ præscripta, his aliisque modis transgressionibus paterent, probos et integros juris administratos de legit, quibus ad rem publicam capessendam, non pecunia, sed virtus aditum aperuisset; hosque rebus gerendis, causisque expediendis præfici curavit, memor sententiæ illius, quod, qui justitiæ ministerium emit, necesse est ut vendat: ideoque qui dignitates et officia, quibus jurisdictionis administratio esset adjuncta, vel pecunia, vel aliis malis artibus

¹ Ex Epist. apud Car. Ep. 8. undec. kal. Octob. 1566. — ² Gab. Vit. lib. 1, cap. 14. — ³ Thuan. lib. xxxix. Histor.

Plutarch. ad imper. Princip. — ² Gab. Vit. Pii lib. 1, cap. 10.

ambirent, seu etiam assequerentur, in eos, jam civili jure propositas, gravissimas pœnas innovavit et auxit, quibus pœnis obnoxios fore quoque voluit, qui ob id pretium vel promissionem accepissent, vel operam suam huic rei utcumque præstitissent; usque adeo videlicet, rectam juris administratorum electionem, justitiæque ministerium, quam integerrimum esse studuit: sed de his suo loco agendum erit.

414. Licut vero, morum integritate et probitate, selectissimos viros, judices diceret, qui jus suum unicuique præstarent; tamen, et ipsos injudicatos haud remanere voluit; imo, sicut scriptum est, eorum quoque justitias judicio subesse jussit, ad hoc renovato Pii Secundi prædecessoris sui Diplomate, aureo nuncupato, quo præcipitur, ut qui magistratu defuncti essent, gesti magistratus rationem reddere compellerentur; ideoque gravissimo etiam subegit judicio Pii IV quæstorem, de quo, cum multa ad eum a gubernatore delata essent, quod nempe rite sibi commisso munere perfunctus non esset, judicio sisti voluit; facta tamen ei potestate, quemcumque vellet sibi judicem deligendi.

415. At, sicut avaritiam leges sæpe sæpius perimere, judicesque sciebat corrumpi a divitibus, ita pauperes, dum, quod offerrent non haberent, non solum non audiri et contemni, sed etiam contra veritatem opprimi optime noverat; unde huic malo occurrere volens, ne cuiquam, propter imbecillitatem et inopiam injuria fieret, statuit, statis feriis, publicam, pauperibus tantum, audiencem concedere: quibus porro diebus, nemo, vel publicus, vel privatus nobilis admittebatur. Ibi sedere (ut diximus) ad intelligendas confluentum pauperum causas promptus semper et immobilis, ad horas decem plerumque consuevit. Et hæc causa fuit (ut refert Natalis Comes¹,) quod omnes injuriæ tanquam nubes ab Aquilone dispergerentur, dum eas videlicet quisque ad aures Pontificis deferendas metuebat; et quod judices nil contra jus et justitiam vel agere vel auderent pronuntiare, cum quidquid ab eis actum decretumque fuisse, Pontificem minime latere posse cognoscerent. Prudentum vero principum mores², cum non tantum cautos, justos et salubres esse oporteat, sed acrimoniae etiam cuidam efficacique pertinaciae junctos esse necesse sit, Pius, et caute, et justa, et salubria mandabat; et ut exequerentur, acrimonia efficacique pertinacia utebatur, tum enim in ratione mandandi, tum in cura mandata exigendi, nequaquam verbis vel rescriptis tantum modo contentum se fore, edicens: imo, quoad res ad exitum perduceretur, minime quiescebat; et licet flexibili admodum et clementi esset natura, nihilominus in his, quæ ad

religionem justitiamque pertinebant, plane integer erat, nec ullius summi aut infimi gratia, de vera dimovebatur sententia, serioque imperata fieri volebat; quod multi suā ipsorum mercede didicerunt.

416. Quoad pauperes insuper qui ad judicia trahebantur, statuit etiam¹ quæ sequuntur: « Accepimus, inquit, multos pauperes et personas miserabiles reperiri, qui, cum alicujus sint creditores, de eorum credito volentes sibi satisfieri, comparent in causis discussionum bonorum eorum debitoris, jura sua producentes; verum ipsi, aut quia non priores potioresque, aut quia ut priores nec potiores sunt, propterea evenit, quod, dum eorum creditum in maximum ipsorum præjudicium consequi non valent, sæpissime fiat² quod eorum pauperrimæ familiæ, in non modicum ipsorum eorumque dedecus, mendicare cogantur. Nos hujusmodi personarum miseriis compatiens, eisdemque in præmissis subvenire volentes, motu simili et non ad alicujus nobis super hoc oblatæ petitio[n]is instantiam, sed ex mera voluntate, et deliberatione, et ex certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, Apostolica auctoritate, volumus ac perpetuo statuimus et ordinamus, quod, si in causis hujusmodi, in tribunali dilecti filii Alexandri Riarii, nostri et cameræ Apostolicæ auditoris, tam motis quam movendis in futurum, comparuerint, credito[re]s usque ad summam scutorum quinquaginta inclusive pro quolibet, qui vere sint miserabiles persona[e], iis de eorum credito, etiam quod non sint priores aut potiores, satisfieri possint et debeant etc. » Ista Pius: quæ licet quando edita fuerint perspicue haud appareat, tamen ad præsentem annum pertinere suadere videntur huic similia, hoc ipso tempore, de iisdem fere rebus vulgata decreta; nam præter ea, quæ pro cardinalium creditoribus, ut supra retulimus, statuit²; ne causarum dilatione litigantes fatigarentur, ut in integrum litigantes eosdem restituere possent, adversus impedimentum Sedis vacantis Pii IV prædecessoris sui, usque in crastinum suæ coronationis, quo nempe temporis intervallo, *Institutum* ea in curia indictum fuerat, Capitolinis etiam judicibus indulxit. Quod quidem se insuper statuisse fatetur, ut de lapsu et cursu instantiarum et fatalium quæstionum dubia exoriri solita omnino dirimeret.

417. *Cohibet avaritiam famulorum cardinalibus inservientium, et extinulat incuriam notariorum.* — Pauperum tamen in justitiae administratione ne putari possit sola negotia speciæ classe, ea vetant quæ octavo id. Septembbris hujusmet anni in S. R. E. cardinalium, aliorumque Romanae curiæ prælatorum familiares constituisse³ reperimus. Hi siquidem, iisdem defunctis cardi-

¹ Natalis Comes Histor. — ² Plato in Politicis.

¹ Extat in Bull. Constit. 27. — ² Extat int. Pii Constit. seorsim impress. pag. 5. — ³ Extat in Bull. Constit. 15.

natibus, eorum dominis, consuetudinis, privilegii, seu quocumque alio pretextu, eorumdem bona mobilia mortuorum, etiam invitis hæredibus, seu testamentorum executoribus, sive pro hæredibus ab intestato per Pontificias Constitutiones deputatis, argentea etiam et pretiosa quæque sibi arripere et usurpare consueverunt. Neque id tantum, sed parafrænariorum et caudatariorum universitates seu collegia, tum in novorum cardinalium creatione, tum in obitu, ab eisdem novis cardinalibus, aut defunctorum hæredibus, certum pecuniarum numerum, aut alia magna cum importunitate et temeritate exigere, seu potius extorquere videbantur.

Hinc igitur detestabilem morem sublatum Pius voluit, ae de cætero cardinalium præfatis familiaribus, tam singulariter quam communiter et collegialiter, sub quovis prætextu, nullum jus nullamque pœnitus actionem, aut juris remedium competere, neque eis, ex bonis cardinalium, præter eorum stipendia, deberi aliquid declaravit.

118. Præfata die, qua Constitutionem quam diximus edidit, de his cum cardinalibus in Consistorio etiam egisse, in toties memorato cardinalis Farnesii Diario, his verbis narratur : « Sanctissimus D. N. accepto, ut asseruit, quod nonnulli familiares reverendissimorum dominorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium veluti parafrænarii, erediarii, coqui, magistri stabuli, ita vulgariter nuncupati, et forsitan alii, eujuscumque sint ordinis et ministerii, defunctis cardinalibus eorum dominis, consuetudinis, privilegii, seu alio quoemque prætextu, in non modicam ipsorum memoriae defunctorum cardinalium ignominiam, parafrænarii, ut mulas cum instrumentis et phaleris suis, et alii alia ipsorum cardinalium instrumenta et bona, per ipsos familiares respective in eorum ministeriis teneri et exerceri solita, etiam invitis ipsorum defunctorum hæredibus, sive testamentorum executoribus, ab ipso testatore, sive pro hæredibus ab intestato, per Constitutiones Pontificias deputatis, etiam argentea et pretiosa sibi arripere et usurpare, ac pro illis plerumque etiam inter se rixari et digladiari consueverunt, cum magno totius curiæ scandalo, et cardinalatus dignitatis opprobrio ; et universe etiam S. E. Rom. cardinalium parafrænarii, caudetarii, universitates et collegia inter se facientes, in novorum cardinalium creatione et obitu, et forsitan alii certis temporibus, ab iisdem novis cardinalibus, et defunctorum hæredibus respective, certas pecuniarum summas, aut res alias, magna cum importunitate et temeritate exigere et quodammodo extorquere sunt soliti ; volens tam scandalosorum abusuum occasionem tollere, omnes et singulas consuetudines et usus, per prædictos et alios quoscumque ipsorum cardinalium familiares et ministros, tam singulariter quam com-

muniter et collegialiter, ut præfertur, seu alias quomodolibet petendi, et exinde actionis et juris quæcumque remedia allegari et exerceri solita, penitus abrogavit et sustulit ; ae de cætero familiaribus ipsis, prædictorum occasione, nullum jus nullamque penitus actionem aut juris remedium competere, neque eis aliqua ex bonis et pecuniis præfatis deberi, sed eos deberè esse contentos suis salariis, si quæ eis promissa fuerunt : et eo amplius, si defunctorum hæredibus, aut cardinalibus prædictis respective aliquid familiaribus ipsis sive ut singulis, sive ut universis, aut aliis, ex mera ipsoram hæredum et cardinalium liberalitate dare placebit, irritumque decrevit. Non obstantibus prætensis Constitutionibus ». Ita ibi.

119. Ad hæc, difficilioribus aliis litigiorum anfractibus, qui post obitum eorumdem cardinalium, et quorumcumque prælatorum, in Romana curia decedentium, inter eorum creditores oriebantur, occurrere volens (quia nempe unusquisque, vel altero se potiore esse contendebat ; vel mercedis et regaliarum obtentu alios creditores præcedere conabatur : quo plerumque siebat, ut pauperrimi, qui bona fide suam substantiam crediderant, non tantum debita satisfactione defraudarentur, sed etiam longis et periculosis litibus defatigarentur) perpetuo valitura altera Constitutione,¹ neminem super defunctorum cardinalium aut prælatorum bonis mercedem posse deposeere, ubi creditorum aliorum præjudicium existeret, sancivit : nisi, sub eadem certa constituta mercede conductum fuisse, evidenter appareret ; quin etiam formam Constitutionis Pauli III super hoc concessam, quatenus fuisset, innovavit.

Porro autem in creditorum satisfactione ordinem servandum hunc mandavit ; quod annulo, nimirum, dempto, et capellæ ornamentis, Apostolicæ cameræ commissario, respectu defunctorum cardinalium, in primis consignandis, prior deinde causa eorum esset, qui præfatis cardinalibus ipsorumque familiis cibaria suppeditassent ; deinde illorum, qui res vestiarias, aliaque hujus modi generis ad corporis usum, non autem ad ornatum, seu ad pompam necessaria subministrassent ; et tertia demum præfatorum mercenariorum, quibus tamen certa constituta merces constaret. Quoad alios vero jus commune teneri voluit, Constitutionemque hanc, non tantum in futuris sed etiam in tunc pendentibus causis vim obtainere, imperavit. Editam autem fuisse hoc anno², post supra allatam, colligi posse cognoscitur ex his in ea insertis verbis : « Similiter eorumdem cardinalium et prælatorum familiares abstineant a petitione regaliarum eujuscumque etc. juxta formam Decreti, de fratribus consilio, de mense Septembri

¹ Exstat in Bull. sub Præfat. Constil. — ² Ibid. § 2.

proxime præteriti, super hoe editi etc. » Sed, quia Constitutionis hujus occasione, (ex eo potissimum, quod eibariorum ereditores eeteris etiam anterioribus, et hypothecam habentibus præferebantur,) dubitatum est, an ea lex aromatarios etiam comprehendenderet, ita ut eeteris ereditoribus ipsi etiam præponi deberent; ideo dubitationem hanc, alio edito motu proprio¹, paulo post, ut verisimiliter censerri posse videatur, sustulit Pius: declarans, quod, cum aromatariorum mereem, ad quotidianum vietum minime necessariam, sed potius, aut medicamentum esse, aut deliciis inservire animadvertisset, mereeque eadem sua aromatarios ipsos magnum sibi luerum eonsueuisse parare, et insuper speciali privilegio extitis munitos, eujus vigore, cum obligatione in forma cameræ, eoneurrerent; propterea illos a dispositione præfata, quoad medicinalia et funerum expensas, non comprehensos edixit; et eos, qui fuerant de eorum credito satisfacti, juramentum de restitutione prioribus et potioribus præstitum facienda eorumdem aromatariorum intuitu servare nullatenus tenerentur.

120. Reperimus autem, cardinales plures hoc anno defunatos: Franciseum nempe Crassum, Mediolanensem, primo quidem diaconum cardinalem Sanetæ-Luciæ in Septisolio, postmodum presbyterum tit. Sanetæ-Cæciliæ, kalend. Septembris; Simonem Pasquam, Genuensem, presbyterum cardinalem tit. Sanetæ-Sabinæ, prid. non. Septembris; Joannem Suavium Reumanum Gallum, presbyt. cardinalem tit. S. Joannis ante portam Latinam, tum Sanetæ-Priscæ, tert. kalend. Octobr. Annibalem Bozzutum Neapolitanum, presbyt. eard. tit. S. Sylvestri in Montibus, prid. non. Octobris: Tiberium Crispum Romanum, diaconum primo, tum presbyt. cardinalem Sanetæ-Agathæ, Sanetæ-Mariæ Transtiberim, et episcopum Sabinensem, prid. idus Octobris; Petrum Franciscum Ferrerium Pedemontanum, presbyt. cardin. Saneti-Cæsarii, deinde S. Agnetis in Agone, postmodum Sanctæ-Anastasiæ, prid. id. Novembris; et demum Franciseum de Mendoza Hispanum presbyt. card. Sanetæ-Mariæ de Araæcæli, deinde Saneti-Joannis ante Portam Latinam, tum S. Eusebii tert. non. Decembris. Ex his vero eum quatuor Romæ decesserint, nempe Crassus, Pasqua, Suavius, et Ferrerius, ideo mirum non est, hoe tempore in defunctorum cardinalium familiares, ipsorumque ereditores præfata potissimum Pium sanxisse.

121. Cum vero notariorum, sive eorum hæredum incuria aut malitia, publica instrumenta deceidentium, testamenta et scripturas, non sine maximo plurimorum damno, ad Romanæ euriæ tabularium, ut lex imperabat, non deferri Pontifex comperisset; omnes et singulos eosdem

notarios, in eodem tabulario descriptos, et ut dicitur, matriculatos; neconon quascunque personas eorumdem notariorum defunctorum, seu etiam a Romana enria absentium, illorum notas et scripturas retinentes, infra octo dierum spatium, sub Excommunicationis, falsitatis ac perjurii, et quingentorum seutorum, Apostolicæ cameræ applicandorum, paenit. juxta formam Bullæ¹ erectionis eorum Collegii, et juramenti ab illis in sua creatione et descriptione præstiti, ad prædictum tabularium scripturas easdem, per Alexandrum Riarium, Apostolicæ cameræ generali auditorem, compulsos reportare imperavit, prid. idus Februario vulgato edicto.

122. *Comprimit audaciam scelerorum hominum.* — Sed, cum summum bonum in his qui præsunt sit quidem justitiam colere, in eo quod uniuicue sua jura tribuunt aut servant; præstantius tamen esse deprehendatur, cum subiectos non sinunt, quod potestatis est facere, sed quodæquum est custodire; quia siue bene agentibus in nullo se præferunt, ita, eum pravorum enpa exiget, potestatem protinus sui prioratus agnoscunt, et erga perversos rectitudinis jura exerceere non formidant, cum præcipue eos toti obesse reipublicæ animadvertunt: Pius id implere satagens, ut homieidas, latrones, siearios, facinorososque homines, eorumque complices, ab Urbe et ex tota Ecclesiastice aditione exturbaret, Romanaeque Ecclesiæ subditorum pacem et concordiam confoveret, nil pæne intentatum reliquit. In primis igitur, prædecessorum Pontificum Pii II, Sixti IV, Julii II, Leonis X, Clementis VII ac Pii IV Constitutiones innovavit et ampliavit, contra hujusmodi hominum pestes, eosque receptantes, vel protegentes, vel eorum consortes, tert. non. Julii hujus anni, sua altera edita. Deinde, eum acepisset, nec harum interminatione pœnarum, mala quæ inoleverant, sublata esse; decimo octavo kalend. Septembris hujusmet anni, aliam vulgavit, in qua primo conquestus, quod nonnulli Constitutionibus et Mandatis, tam a se quam etiam ab aliis ante ipsum Pontificibus emanatis, posthabitis et negligetis, homieidas, rebelles, publicos latrones, viarum grassatores, ac in pœnam capitis banditos, aliosque sacrilegos nefariosque viros in suis locis reeptare, ac tenere, eisque diversimode favere, eonsiliumque et auxilium præstare, in non modicum Apostolorum mandatorum contemptum, plurimamque subditorum Ecclesiæ perturbationem et offensionem, haud reformidassent: in talia deinceps perpetrantes, cujusecumque conditionis et gradus existenter, bonorum confiseatione, domorum demolitione, et exilii perpetui aliisque pœnis jussit animadvertisi. Ne vero ignorantiae contra Apostolicam hanc jussionem, assimulatam speciem obtin-

¹ Extat in Bullar. post. allat. Constit. 15.

¹ Extat in Constit. Pii seorsim impres. pag. 6.

dere quisquam posset; omnibus communitatum, universitatum, et populorum quarumcumque civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et locorum S. R. E. mediate vel immediate subjectis hominibus, districte praecipit,¹ ut statim ac prefatæ litteræ, aut earum transumptum, typis impressum ad eos pervenisset; convocato eorum publico consilio, coram officialibus, syndicis, curamque maleficiorum habentibus, eas ibi alte et intelligibiliter, vulgari sermone, ut melius et facilius ab omnibus intelligi possent, legere facerent; deinde, ut in eorum publico Archivo diligenter illas custodire deberent; ac demum, quos successivis singulis annis, in cuiuslibet anni principio, perpetuis futuris temporibus, easdem litteras rursus, in eorum item publico consilio, legendo reiterarent. Et hac quidem hoc ipso anno, prid. non. Septembbris sancivit. Ita ibi.

123. Quam districte vero exequi curaverit haec quæ mandaverat, ex iis facile colligi posse cognoscitur, quæ apud Caraciam² leguntur, atque hujusmodi sunt: « Exules, qui fere Romanum confagiebant, homines facinorosos acerrime persequitur, nec illis patet suffugium aliquod, ne apud Patres quidem cardinales. His igitur diebus, cum delatum ad ipsum fuisset, exulem latere apud primarium quemdam cardinalem, missis lictoribus, comprehendi illum ac duci in carcerem imperavit: quod imperium, tantum absuit, ut cardinalem offendaret, ut idem ipse studium omne et sedulitatem adhibuerit, ad investigandum exulem. Is igitur, cum nusquam reperiretur, fuga tamen vitavit periculum dapifer cardinalis, apud quem ferebatur latuisse, timens videlicet justam Pontificis indignationem. »

124. Apostolicas idcirco litteras Julii II et Leonis X contra locorum dominos et communites S. R. E. mediate vel immediate subjectas, eorum territoria non custodientes, ne ad Urbem venientes vel ex Urbe recessentes praedarentur, hoc anno, quart. decim. kalend. Julii confirmavit et ampliavit; Apostolicis item suis editis litteris, in quibus predecessorum Pontificum statutis, ista adjecta deprehenduntur³: « Et insuper, (ipsius sunt verba) cum ejusmodi furta, delicta et derobationes fiant in sylvis, nemoribus, latebris, et in locis occultis et secretis, non adhibitis nec praesentibus testibus, adeo quod, sine magna difficultate, per ipsos spoliatos et derobatos furta et valor rerum subtractarum et ablatarum probari non possint; statuimus et ordinamus, quod, quoad probacionem bonorum subtractorum, et eorum valorem, stetur declarationi praesidentium, et clericorum cameræ Apostolicæ, qui diligenter considerata qualitate personarum spoliatarum et derobatarum, exposita quantitate furorum et aliis cir-

cumstantiis et conjecturis, recepto juramento ipsarum personarum derobatarum, seu mercatorum quorum bona ablata existebant, (super quibus praefotorum praesidentium et clericorum conscientiam oneramus) furtum et ejus valorem declarare debeant; et quod derobatio seu furtum in confinibus diversorum territoriorum, diversarum communitatum seu dominiorum, vel juxta ejusmodi confines derobatus, contra dominum territoriorum praeditorum, aut communatum, quam et quem elegerit ad recuperationem rerum sibi ablatarum, agere possit et valeat, ab actione, quam ipse derobatus intentaverit discedere, si ei placuerit, et contra alium agere licite possit (cum domini confinium praeditorum, illos non custodiendo, in praemissis culpa non careant) reservato tamen solventi jure agendi contra conterminos. Et, ut, quantum fieri potest, occasio crassandi et derobandi sublata esse videatur etc. praecipimus et mandamus, sub duorum millium ducatorum, cameræ Apostolicæ applican. pœnis, similibus omnibus et singulis antedictis, ne fures, latrones et crassatores in sylvis et sepibus latibula faciant, nec ibi se abscondere possint, ut prope vias publicas, utrinque ad medium milliare, arbores et sepes, et quæcumque latibula incidere, seu incidi ac amovere, seu amoveri et extirpari facere, infra duos menses, a die publicationis praesentium, computandos, et sic incisas conservare et manuteneri omnino teneantur et debeant etc. ».

125. Sic ille justissimo studio ita incubuit ne viatoribus, a crassatoribus et latronibus praefatis vis aliqua aut injuria inferretur; quod non tantum acres, quas praediximus, pœnas in eos statuit, et in principes viros ac populos, qui fines suos a latronibus non custodissent: quin insuper decreverit, quod si quis in via spoliatus exinde fuisset, locorum in quibus latrocinium commissum esset, vel domini, vel incolæ damna omnino resarcire cogerentur; quod quidem in Picæno, ut refert Gabutius,⁴ contigit. Cujusdam enim ibi castelli homines, cum ad sarcenda patrati apud se latrocinii detrimenta compellerentur, Pontificique, ut decreti severitatem remitteret, submisse supplicassent; non modo nihil impetrarunt, sed illud etiam responsum retulere; nisi majore diligentia ac studio fines suos tuerentur, fore, ut majore quoque pecunia, jacturas hominum impostorum compensarent. Hanc autem Constitutionem, qui Pio successerunt Pontifices, innovasse et confirmasse, sed præcipue Xistum Quintum, suo loco dicendum erit.

126. Incassum tamen operam dedisset Pontifex, ut hujusmodi hominum spinas ac tribulos, uti optaverat, omnino convelleret, nisi fini-

¹ Ibid. ut supra. — ² Epist. apud Caracc. sub die 26 Octobris hujus anni. — ³ Extat in Constit. pii seorsim impr. p. 31 et seq.

⁴ Gabut. Vit. Pii. lib. 1, cap. 14.

timorum principum studia in suam eamdem sententiam convertissent. Non modo igitur, nefarios ac scelestos homines e regno Neapolitano extores, nulla ratione in Ecclesiastica ditione posse consistere passus est; verum etiam cum Catholico rege et Etruria duce inito pacto, ut ii, cuiusvis essent juris, et sive in Pontificio, sive in Neapolitano, seu in Etruria caperentur, sibi invicem in vinculis puniendi traderentur; perditissimis hominibus ipsis ubique locorum subsidendi aditum omnem praefusit. Extat adhuc Apostolicum Pii Diploma, quod pactum hujusmodi cum prorege Neapolitano fœdus recenset, et in eo, quæ Pontificem ad ipsum ineundum impulere, his verbis referuntur¹:

« Romanus Pontifex, in supremo justitiae throno, divina disponente clementia, constitutus, inter multiplices sollicitudines et curas, quibus assidue premitur, suæ vigilantiæ studium circa ea adhibere potissimum debet, per quæ statum ac ditionem Ecclesiasticam facinorosis ac scelestis hominibus purgatum reddat; subditique sui, ac S. R. E. devoti ac peculiares filii, cæterique omnes Christi fideles, in eo pro tempore degentes, pacifice et quiete vivere possint. Idecirco animadvententes, quod si malefactores, scelesti, sicarii, aliquie diversorum capitalium criminum rei, tam vassalli ac subditi nostri et dictæ Sedis Apostolice, quam serenissimi regis Catholici, jure regni Neapolis, tutum aliquod refugium non habuerint, neque spem aliquam, salvos conductus, fidantias, aut assecurationes ab aliquo consequendi, aut se ipsos in aliquem locum tuto recipiendi, prout in præsentiarum (sicut accepimus) habent, tot ac tam immania sclera et delicta non perpetrarentur, nec tam magna esset sceleratorum hominum multitudine: volentes propterea nos, pro nostri pastoralis officii munere, et dilectus filius, nobilis vir Perafrannus, Alcalæ dux ac prorex, et locumtenens generalis suæ Catholice majestatis, in regno Neapolis, opportune providere, ne adeo frequentia delicta, tam a nostris quam dicti regni hominibus, et incolis committantur, ac pro tempore commissa puniantur, debitisque pœnis eorum auctores afficiantur, neque spem aliquam justitiae laqueos effugiendi, aut ad aliquem locum tutum se recipiendi habeant etc. per has nostras, in forma Brevis, litteras specialius et enixius, auctoritate Apostolica prohibemus omnibus et singulis nostris et Apostolicæ Sedis legatis, vicelegatis, gubernatoribus etc. præsertim moderno et pro tempore existenti gubernatori civitatis nostræ Beneventanæ, ut ab eis vel eorum aliquo, posthac in civitatibus, terris et locis nostris, et dictæ Sedis Apostolice, aliqui hæretici, rebelles, sacrilegi, falsarii, monetarii, raptiores, pacis viola-